- 1 -

旌巩固成果办〔2024〕1 号

关于进一步做好防止返贫动态监测部门

筛查预警工作的通知

各镇、县直有关单位：

为全面落实防止返贫动态监测和帮扶机制，充分发挥行业

部门作用，加强数据共享与比对分析，及时发现和消除各类风

险和问题，有效防止返贫致贫，现就进一步做好防止返贫动态

监测部门筛查预警工作通知如下。

一、总体要求

严格落实市、县两级联络员与部门会商制度，以拓展监测

渠道、优化监测方式、有效防范化解风险为目标，进一步优化

部门数据比对、监测预警、联动会商机制，发现问题和风险隐

患及时会商、迅速研判处臵，充分发挥部门筛查预警在防返贫

监测中的作用。做到风险隐患排查到位、防范机制健全到位、

工作举措会商到位、帮扶措施落实到位，抓好抓实防止返贫动

态监测和帮扶工作，坚决守住不发生规模性返贫底线。

 - 2 -

二、部门职责及监测预警内容

（一）因病返贫致贫预警。县医保局负责监测脱贫人口和

监测对象参保情况，以及参保对象经基本医保、大病保险、城

乡医疗救助等报销后年度个人自付费用情况。每月 9 日前，推

送未参加基本医疗保险的脱贫人口和监测对象信息，推送当年

度截至上月底全县所有监测对象累计自付费用信息，及个人自

付费用超过 3 万元的脱贫人口、参保居民信息。

（二）因疫返贫致贫预警。县卫健委负责监测农村地区重

大突发公共卫生事件或疫情情况，在重大突发公共卫生事件或

疫情发生 3 日内推送相关事件信息。

（三）因学返贫致贫预警。县教体局负责监测县内就学的

义务教育学段农村学生失学辍学情况，每年 3 月底前推送春季

学期控辍保学信息，每年 12 月底前推送秋季学期控辍保学信

息。

（四）住房安全隐患预警。县住建局负责监测每年度纳入

危房改造计划的农户信息，以及住房出现安全隐患的农户动态

信息，每季度末推送相关农户信息。

（五）饮水安全情况预警。县农水局负责监测出现饮水安

全问题的农户信息，每月 9 日前推送相关农户信息。

（六）低收入人口预警。县民政局负责监测低保对象、特

困人员、低保边缘家庭、支出型困难家庭等低收入人口，每季

度末推送当季新增农村低收入人口信息。

 - 3 -

（七）就业不稳及收入下降预警。县乡村振兴局负责监测

脱贫人口和监测对象年度收入变化情况，会同县人社局监测脱

贫人口和监测对象的劳动力就业情况，每年 12 月底推送收入

水平偏低、收入连续下降、家庭支出较大等风险信息，会同人

社局每月 9 日前，推送有劳动能力和就业意愿的脱贫人口和监

测对象当年度未就业的信息。

（八）因残返贫致贫预警。县残联负责监测残疾人群体，

每季度末推送当季新办证的一、二级重度残疾人和三级智力、

精神残疾人等缺少劳动力，且返贫致贫风险高的残疾农户信

息。

（九）产业受损预警。县农水局负责监测农村涉农产业生

产经营风险，实时推送因受灾、产业风险等影响，造成农业产

业绝产、减产以及农产品严重滞销、跌价，经济损失达到 1.2 万

元以上的农户信息。

（十）因灾返贫致贫预警。县应急管理局负责监测受自然

灾害影响的地区，实时推送启动Ⅳ级（含以上）救灾应急响应

的涉农灾害地区灾情信息，及经灾害应急救助、过渡期生活救

助后基本生活仍有困难的受灾农户信息。县公安局负责监测刑

事案件和交通事故造成人员重伤、死亡或财产重大损失的农户

信息，实时推送相关农户信息。

（十一）信访情况预警。县信访局负责监测涉及巩固拓展

脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接方面的农村信访及群众诉

 - 4 -

求，实时推送在受理信访案件中发现人均纯收入低于监测范围

基本生活存在困难的农户信息。

三、筛查预警程序

按照“部门联合筛查、集中整合交办、及时入户核查、限

时反馈结果、加强跟踪盯办”的程序，定期开展筛查预警。

（一）部门联合筛查。县乡村振兴局根据行业部门需求提

供全县脱贫人口和监测对象名单。相关行业部门按照监测预警

内容，按时向县乡村振兴局推送数据。数据推送方式由县乡村

振兴局与行业部门协商确定。

（二）集中整合交办。县乡村振兴局汇总各部门推送的预

警信息，经梳理比对核查后，在每月 11 日前将整合的预警信

息反馈给各镇。

（三）限时核查反馈。各镇要及时将反馈的预警信息推送

至有关村（社区），立即组织镇村干部开展入户核查，逐户填

写核查情况，5 日内完成，经审核后报县乡村振兴局备案。

（四）强化跟踪问效。各镇要对符合监测条件的农户及时

履行监测程序，审定后及时录入全国防返贫监测信息系统，10

日内精准制定帮扶措施并将监测对象信息同步反馈至相关行

业部门。对核查后不需纳入监测范围的农户，要做好政策宣传，

加强动态监测。

四、有关要求

各镇各部门要高度重视，要将防止返贫动态监测帮扶作为

 - 5 -

重点工作进行推进，各相关县直单位要根据部门职责及监测预

警内容按时推送相关预警信息。持续做好部门筛查预警工作，

严格落实部门会商和信息互通机制，发现问题和风险隐患及时

会商、迅速研判处臵，全面落实常态化监测预警机制。要进一

步改进工作作风，优化完善数据筛查预警的内容和方式，有效

提升数据比对预警水平和质量，切实减轻基层负担。

                          2024 年 1 月 31 号

		2024-01-31T17:31:25+0800
	数字签名